³ Din cauză că nu se cunosc încă anii morții Anghelinei, ai lui Ioan și al lui Petru, inscripțiile pietrelor de mormînt menționînd numai luna și ziua, este imposibil, în stadiul actual, să precizăm anul în care a fost pictată icoana. Dăm mai jos cîteva amănunte care au determinat datarea icoanei, cu aproximație, în 1518. Se cunoaște că Petru mai trăia în anul 7027 (1519) fiind pomenit în documente și inscripții de danie, Anghelina și Ioan fiind morți. Cunoscîndu-se că Petru a murit la 15 iunie, putem stabili că acest eveniment s-a petrecut în anul 7027 (1519). Pe de altă parte din textul *Invățăturile lui Neagoe Basarab către fiul său Teodosie Voievod* aflăm că în 7027 (1519) Petru, Ioan și Anghelina sînt morți. Se știe că Ioan a murit la 27 noiembrie, care poate fi atît în anul 7027 cît și în 7026. Anghelina, moartă la 3 august, apare pentru ultima dată ca fiind în viață în tabloul votiv din biserica episcopală de la Curtea de Argeș. Cunoscîndu-se că sfințirea bisericii, neterminată încă, a avut loc la 15 august 7025 (1517), putem presupune pe de o parte că pictura votivă era terminată la data morții Anghelinei petrecută cu cîteva zile înainte de sfințire (1517), sau că ea a murit în anul următor (7026), căci conform uzanțelor, ea nu ar mai fi apărut în tabloul votiv dacă nu mai era în viață.